
 
 

 新しい年を迎え、謹んでお慶びを申し上げます。 

 また、日頃より公民館事業にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、近年は新型コロナウイルスの影響で、多くの公民館事業が中止となっており

ます。高齢化が進み子どもたちの数が減少しつつあり保育所も統合が計画されてい

るようですが、真中地区に活気を呼び込めますように開催可能な事業の実施と環

境整備に努めて、地域の活性化を図って参りますので、皆様のご協力をよろしくお願

いいたします。 

 皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げまして、新年の挨拶といたします。 

                    真中公民館 館長 武田 豊 

 

  真中公民館だより “声がけで 真中 まんなか 真中愛” 

  

  

発行 真中公民館 ＴＥＬ４９－５９２８  令和５年１月号 Ｎｏ.４８２号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

真中地区新年会 
 １月１５日（日）に開催予定 
 

令和５年度の地区新年会を 1 月１５日

（日）に実施することにしております。 

ただし、感染拡大防止のため、体温計測、

手指の消毒等の対策をとるほか開催時間

を短くし参加規模を小さくすることにし

たため、市長・学校長をはじめ地域事業に

たくさんのご協賛・ご協力をいただいてい

る地元企業様へのご案内も差し控えたと

ころです。 

各町内に参加の取りまとめをお願いし

ておりますので、諸事情をご理解のうえ事

前に申し込みいただきますようお願いい

たします。（当日申込はできません。） 

 なお、状況によっては中止とする場合も

ありますのでご了承願います。 

１月の行事(問合せ：公民館) 

12 月 29日～1 月 3日  

      年末年始の休館日 

15 日（日） 真中地区新年会 

 正午～ 各町内へ申込 締切：10日 

27 日（金） いきいき学級「健康教室」 

10時～11時 公民館 和室 

31 日（火） 「認知症予防教室」 

10時～11時半 公民館 和室 

サークル活動 

太極拳      11・16・23・30日 

     毎週月曜日 13時半～15時 

 気軽に健康体操 10・17・24・31日 

       毎週火曜日 13 時半～15 時半 

ユニカール     4・11・18・25日 

      毎週水曜日 9時～16時 

8人制バレーボール 16・23・30 日（月） 

  5・12・19・26 日（木） 

毎週水・土曜 19時～21時 

ソフトテニス 申込多数につき各グループ月２回まで 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

いきいき学級 『健康教室』  
日時：１月２７日（金） 10時～11時 

場所：真中公民館 研修室を予定 

「脳トレ」「体操」「ゲーム」など楽しさ

満載。 

参加無料 共催：包括支援センター大館南 

※動きやすい服装でお越しください。 

 タオルを持参してください。 

お茶をご用意いたします。 

※今回も事前にお申し込みください。 

  （移動手段がない方は相談ください。） 

申込：包括支援センター大館南 ☎ 59-6182 

または真中公民館 ☎ 49-5928 へ 

公民館は１月３日（火）まで休館日です。 

 出張所の事務とあわせて４日（水）から

業務開始します。（４日午前中は貸館なし） 

2023年はウサギ年！ 

ピョンピョン飛躍する素敵な年にしま 

しょう。 

 

令和５年度分市民税・県民税 
 

  申告相談日のお知らせ（二井田公民館会場） 
 

日 時： ２月１６日（木） 
受付開始  ：午前 8 時３０分～ 
申告相談開始：午前 9 時より 
受付終了  ：午後３時 

※コロナ対策のため、検温・手指の消毒をしていただいてから番号札
をお配りします。 

 マスク着用にご協力ください。 
※申告相談は、２月３日（金）の矢立公民館から３月１３日（月）の中
央公民館まで、会場を替えて行われます。残念ながら真中公民館での
申告相談はありませんが、二井田公民館会場では２月１７日（金）も
行われます。 
2 月１６日（木）に都合がつかない方は、都合の良い日、都合の良い
会場をご利用ください。（詳しい日程表は広報おおだてに掲載） 
 

          問合せ先：税務課市民税係 ℡43-7033 
 

サケの飼育が始まりました 

来春の稚魚放流に向けて、今年も９

回目となるサケの飼育が始まりま

した。 

12 月号で長木川への遡上をお知ら

せしましたが、引欠川にも沢山遡上

していたそうです。 

「今年も元気に孵化して大きく育ってネ！」 

 

包括支援センター大館南よりお知らせ 

認知症予防教室 

  ミュージック・ケア 
日時：１月31日（火） 10時～11時半 

場所：真中公民館  和室 

講師：日本ミュージックケア協会 

   会員 吉 田 明 子  氏 

 

主催：包括支援センター大館南 

☎ ５９－６１８２ 


